La grande confiance et parfaicte esperance que avons eue et avons à la bonté et clemence de Dieu nostre Createur, nous a tousjours fait croyre, puisque sa volenté avoit esté de permectre et tollere

les infortunes, tribulations et adversitez survenues puis ung an en çà au Roy nostre très cher seigneur et filz, ses bons serviteurs, subjectz et royaume, il avoit reservé lieu à la consolation et ressource, et estoit à juger qu'il ne vouldist habandonner ceulx qu'il admonestoit et visitoit par adversité, mays plus tost leur en rendre loys et retribution. A ceste cause, continuant en ceste ferme foy et credence, avons depuis la prinse et detencion du Roy nostredict seigneur et filz, travaillé par continuelle sollicitude de chercher et querir les moyens et ouvertures pour venir à une bonne paix et appointement avec l'esleu empereur, luy offrant et presentant toutes les raisons et honnestes partiz qu'il a esté possible, tant pour le recouvrement de la personne du Roy nostredict seigneur et filz, qui est, comme chacun scet, plus que propre et necessaire en ce royaume, pays et subjectz d'iceluy; que aussi pour pacifier tous differendz et querelles, et vivre doresenavant en paix et tranquillité et eschever les perilz, dangiers et inconveniens de la guerre, qui au grant regret de nostredict seigneur et filz et de nous ont tant duré, travaillé et molesté le povre peuple; et pour mieulx persuader à tirer et gaingner le cueur dudict esleu empereur d'y vouloir encliner et entendre, y avons envoyé nostre très-chere et très-amée fille, seur unique du Roy nostredict seigneur et filz, la duchesse d'Alençon et de Berry, avec plusieurs bons et notables personaiges qui l'ont accompagnée; laquelle n'a point craint ne doubté le peril, dangier et labeur de sa personne de faire ung si long et dangereux voyage que d'aller jusques à Tolledo, devers ledict empereur, pour essayer de faire une si bonne, soincte et prouffitable euvre, tellement que après les remonstrances, offres, persuasions et requestes qu'elle a sceu faire, et aussi les ambassadeurs que pieçà y avions envoyez et que y sont encores, elle en est partie en bon propoz et esperance d'appointement, que actendons nous estre de brief manifesté, et que recouvrerons la personne du Roy nostredict seigneur et filz en ce royaume, avec si bonne confederacions et alliances entre luy et ledict empereur, que ledict seigneur et ses bons et loyaux subjectz demoureront et viveront doresenavant en paix et

tranquilité, qui est le plus grant et singulier desir et affection que le Roy nostredict seigneur et nous ayons; et pour mieulx y parvenir, asseurer et mectre cedit royaume, pays, peuple et subjectz en seureté et repos de toutes parts, avons pour et ou nom du Roy nostredict seigneur et filz, fait traicté et juré paix, confederacion et amitié perpetuelle avec nostre très-cher seigneur et cousin le roy d'Angleterre, les royaumes, païs et subjectz du Roy nostredict seigneur et filz et de luy, et pour ce faire a convenu fournir et bailler promptement et comptant près de troys cens mille livres tournoys, tant pour partie des arreaiges du debte qui fut accordé audict roy d'Angleterre par feu nostre très-cher seigneur le roy Loys, dernier decedé, que Dieu absolve, que pour le douaire de la royne Marie d'Angleterre, qui par le temps des guerres avoit esté discontinué; et pareillement avons conservé et entretenu en la faveur, amitié et confederacion du Roy nostredict seigneur et filz les quentons des lïgues et autres seigneurs et communauter, lesquels estoient praticquez, pressez et persuadex par les ennemys dudict seigneur, affin de les attirer à eux et rendre ledict seigneur et cedit royaume si foible d'ayde et d'amys qu'ilz en peussent faire à leur volenté; ce qu'ilz n'ont fait ne feront, à l'ayde de nostredict Createur: lesquelles choses n'ont esté faictes sans y avoir exposé et consummé une si grant et extremesme somme de deniers, que non seulement les finances de cedit royaume y ont esté employez, mais aussi tous les autres deniers que avons peu trouver et espargner tant des retranchemens et recullemens des gaiges, pensions, estatz et despences, que d'empruntz et autres parties que avons trouvées pour ne fouller ne charger le peuple. Et davantaige, par l'advis et deliberacion des princes, seigneurs et notables personnaiges estans icy, avons fait faire et construire ung bon nombre de galleres et gallions à Marseille, outre ceux qui y sont equippés, armer et munyr grant nombre de navires, barches et autres vaisseaulx de mer, tant en Bretagne, Normandie que Prouvence, pour empescher par la mer la venue et descente en cedit royaume desdicts ennemys, s'ilz se feussent voulu efforcer d'y venir et entrer, comme ilz se vantoient et prepaoroient.

Aussi avons fait faire en plusieurs lieux de cedit royaume fontes et provisions d'artillerye, pouldres et bouletz, dont y en avoit grant faulte, et tellement avons travaillé et mis peine d'asseurer et donner ordre de tous coustex aux affaires necessaires et urgens de cedit royaume, pour empescher la venue et entreprinse desdicts ennemys, que eulx advertiz de ce se sont refroidiz et ont cherché la paix et appointement qu'ilz avoient auparavant dissimulée. Par quoy, à ceste heure, ne reste que de pourveoir au recouvrement du Roy nostredict seigneur et filz, que nous esperons estre de brief. Mays il ne se peut faire sans grans frais, mises et despences; à quoy n'y a de quoy fournir au moyen desdictes despences faictes et du payement des gens de guerre d'ordonnances que avons fait et faisons payer pour les faire entrer en garnison, tenir police et les garder de piller et vivre sur le peuple, comme ilz ont fait, qui est chose qui fort nous a despleu et desplaist: avec ce, a convenu par neccessité fournir à la despence du Roy nostredict seigneur et filz et de ceux qui sont avec luy, et au contantement de ceux qui sont allez en Espagne pour accompagner nostredict fille la duchesse d'Alençon, payer et satisfaire les gaiges et estatz des officiers de courts souveraines, chambres des comptes et autres officiers ordinaires, cappitaines, mortes-payes et gardes de places, et tant d'autres parties qui reviennent à grosses charges, qu'il n'est possible de povoir conduire les affaires et despences qui sont prouchaines et necessaires, et sans lesquelles cedit royaume, peuple et subjectz ne se peuvent conserver et garder, sinon de lever et mectre sus une creue de six cens mil livres tournoys, payable par egal portion aux quatre termes et payemens des deniers de la taille qui a esté mise sus en cestedicte année; dont le premier payement commencera le premier jour d'avril prouchain, ainsi qu'il fut fait l'année derniere, que est une chose que par plusieurs et diverses foiz a esté mise en termes et disputacion entre lesdicts princes, seigneurs et gens du conseil du Roy nostredict seigneur et filz estans icy, qui n'ont peu trouver moyen ne expedient, et prenons Dieu pour juge que, s'il estoit possible de se passer de mectre sus ladicte creue, nous le ferions plus volen-

tiers que autrement, saichans les autres grandes foulles et oppressions que ledict peuple et subjectz de cedit royaume ont portées et portent à nostre regret et desplaisir. Mays nous esperons que de brief le Roy nostredict seigneur et filz, delivré et retourné en son royaume, soulagera sesdicts subjectz et les fera vivre en repoz mieulx qu'ilz n'ont fait, à quey nous ayderons et tiendrons la main de tout nostre pouvoir : qui est pour la porcion dudict pays et duché de Normandie, élection d'Alençon, conté du Perche, prevosté de Chaumont et aéroissement de Maigny, comprins Ponthoise, desduict le rabbais, à cause de la recherche; c'est assavoir, pour partie desdictes vi^r mil livres tournois de creue, la somme de sept vingtz-six mil cinq cens soixante-huit livres tournoys, avec la somme de deux mil quatre-vingtz-deux livres tournoys pour les tauxacions des esleuz, greffiers et gaiges des recceveurs d'icelle court. Et à ceste fin, en usant du povoir à nous donné par nostredict regence, avons mandé les gens des trois Estatz dudict pays et duché de Normandie estre assemblez en la ville de Rouem, au premier jour de mars prouchain venant, pour leur remonstrer les affaires du Roy nostredict seigneur et filz, qui touchent le grant bien et utilité de luy, son royaume et de tous ses subjectz. A ceste cause nous soit besoing, en usant de nostredict povoir et regence, commectre aucuns grans et notables personaiges de grant auctorité, pour estre et assister ausdict jour et lieu à l'assemblée desdits Estatz, et iceulx requerir très-instamment, de par le Roy nostredict seigneur et filz et nous, qu'ilz veulent liberallement octroyer ladicte somme de vii^{cs} vi mil v^c lxxviii livres tournois. Savoir faisons que Nous confiant à plain de voz sens, preudomnyes et bõne diligence, vous avons, en vertu de nostredict povoir de regence, ordonnez, nommez, commis et deputez, ordonnons, nommons, commectons et deputons par ces presentes, et les neuf, huit, sept, six, cinq et quatre de vous en l'absence des autres, et vous avons donné et donnons pouvoir, auctorité, commission et mandement especial par cesdictes presentes, pour estre et assister de par le Roy nostredict seigneur et nous à ladicte assemblée, et remonstrer aux gens d'iceulx Estatz lesdictes affaires

qui sont grans et urgens, ainsi que chascun peut congnoistre, et les requerir de par le Roy nostredict seigneur et nous que pour les conduire ilz vueillent liberallement octroyer ladicte somme de viii^{ies} viii^{ies} v^{ies} lxxviii livres tournois; et icelle somme par eulx octroyée en faire l'assiette et departement en la maniere acoustumée. Si vous mandons et enjoignons, en vertu de nostredict pouvoir et regence, que vous vacquiez et entendiez diligemment à faire les choses dessusdictes et faire l'assiette et departement de ladicte somme, ensemble de la somme à quoy se pourront monter les voyages et tauxacions de chascun de vous et des dellegez desdicts Estatz et autres fraiz raisonnables et necessaires, et les moindres que faire ce pourra, justement et egallement, le fort portant le soyble, par tout ledict pays et duché de Normandye, ellection d'Alençon, conté du Perche, prevosté de Chaumont et accroissement de Maigny, comprins Pontloise, sur tous les contribuables aux deniers des tailles, et tout ainsi qu'il est mandé faire par noz lettres et commissions expedées pour mettre sus et lever audict pays de Normandie les deniers de ladicte taille de l'année à present courant. Lesquelles sommes dessusdictes, par la deliberacion que dessus, Nous, en usant de nostredict pouvoir et regence, voulons et ordonnons estre cueillies, levées, reçues et payées en telle maniere qu'elles puissent venir ens sans aucun non valloir. Et icelles sommes faictes recevoir par les receveurs sur ce par nostredict seigneur et filz ordonnez, ausdicts quatre termes et payemens d'icelle taille de cestedicte année, par quart et egal portion, et par les receveurs bailler et delivrer, c'est assavoir le principal de ladicte creue par vous receveur general dudict pays au tresorier de l'espargne de nostredict seigneur et filz, selon la derniere ordonnance par luy faicte sur le fait de sedictes finances, et lesdict fraiz tant pour lesdict voyages, tauxacions de vous et des dellegez dessusdicts qui assisteront pour lesdicts Estatz, et autres fraiz acoustumez et dependens du fait de ladicte convencion, que pour les tauxacions des esleuz greffiers et gaiges des receveurs d'iceulx deniers selon les estatz qui en seront faitz par vous, general desdictes finances en iceluy pays de Normandie, en rapportant par eulx ou l'un

d'eulx cesdictes presentes ou vidimus d'icelles, fait soubz scel royal, sur leurs comptes, avec quictances suffisantes de ceulx à qui ilz auront faitz lesdicts payemens, et l'estat de vous general seulement, et sans ce qu'ilz soient tenuz rapporter aucunes lettres de tauxacions de nostredict seigneur et filz ne de nous, desdicts gaiges, voyages et fraiz dont les avons relevez et relevons, en usant de nostredict povoir et regence, par cesdictes presentes, et à iceulx deniers payer et faire souffrir et acomplir ce que dessus est declairé, contraignez ou faictes contraindre tous ceulx qui y auront esté assiz et imposez, lesdicts termes escheus et passez reaument et de fait, ainsi qu'il est acoustumé de faire pour les propres debtes et affaires du Roy nostredict seigneur et filz; et tout au surplus par la forme et maniere qu'il est contenu et declairé en la commission qui a esté dernièrement envoyée pour metre sus et imposer les deniers desdictes tailles d'iceluy pays pour cestedicte année. Car tel est nostre plaisir, nonobstant oppositions ou appellacions, clameurs de haro et doleances, privileges, affranchissements, exemptions et autres choses quelzconques de ce faire, en usant de nostredict povoir et regence, vous donnons povoir, autorité, commission et mandement especial; mandons et commandons, en usant d'iceluy nostre povoir, à tous les justiciers, officiers et subjectz du Roy nostredict seigneur et filz, que à vous en ce faisant obeissent et entendent dilligemment, prestent et donnent conseil, confort, ayde et prison, si mestier est et requis en sont.